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گزارش

بنرهای اینترنتی، فرصتی که از آن غافلیم
 

بنرهــای اینترنتی و وب  بنرها راهکاری مناســب، اقتصــادی، جذاب و متنوع برای اطلاع رســانی رویدادهای 
مناسبتی هستند. کافی است سرمان را در شهر بچرخانیم، شاهد نصب بنرهای تبلیغاتی و مناسبتی فراوانی 
هســتیم که در شهر رخ نمایی می کند. از بنرهای تسلیت چند متری بزرگ که جمله «حلالم کنید» بر روی آن 
نقش بسته و داغدار سوگ عزیز جوان از دست رفته اند تا بنرهای خوشامدگویی به زائران حج و عتبات عالیات 
و بنرهای مناســبتی دهه اول محرم، بنرهای تبلیغاتی و... . از بنرهایــی با پس زمینه های متنوع از رنگ های 
روشن و جذاب که آرامش دهنده دیدگان مان هستند تا بنرهای ترحیم و تسلیت در گذشتگان که بر ساختمان 

صاحب عزا با رنگ اندوه و غم جملاتش نقش بسته اند.
اولین دســتگاه چاپ بنر از اواســط دهه ۷۰ وارد کشور ایران شد و تاکنون میلیون ها متر بنر در ایران چاپ 
و اســتفاده شده و دور انداخته شده است. بنرهایی که تاریخ مصرف تعداد زیادی از آنها کمتر از یک هفته تا 
دو ماه اســت و از مصداق بارز آن بنرهایی است که این روزها برای بازگشت حجاج از سرزمین وحی چاپ و 
نصب می شــود. در ســال جاری ۸۷ هزار و ۵۵۰ نفر زائر ایرانی به حج تمتع اعزام شدند که اگر با یک حساب 
ساده سرانگشتی برای هرکدام از زائران حداقل سه بنر در سایز استاندارد (۳×۰٫۷) متر با در نظر گرفتن زوج 
و زوجه بودن و نسبت سببی و نسبی تعدادی از زائران برای خوشامدگویی و تبریک طواف خانه خدا سفارش 
دهند، متراژ ۵۵۱ هزارو ۲۸۶ متر بنر چاپ و نصب شده است. اگر قیمت میانگین هر متر بنر را ۷۰ هزار تومان 
در نظر بگیریم، مبلغ ۳۸ میلیارد و۵۹۰میلیون و ۲۰ هزار تومان برای چاپ بنر از جیب شــهروندان هزینه شده 
است. بنرهایی که تاریخ مصرف کمتر از یک هفته دارند و جالب تر از سفر معنوی و ارزشمند حج تمتع طبق 
آمار رســمی اعلام شده سازمان ثبت احوال در سال ۱۴۰۰ تعداد ۵۵۴/۵۱۵ نفر فوتی در ایران ثبت شده است 
که باز با محاســبه حداقل سه بنر در سایز استاندارد (۳×۰٫۷) متر، متراژ ۳/۴۷۴/۸۵۹ بنر ویژه اموات چاپ و 
نصب شده است؛ بنرهایی که بعد از مراسم چهلم متوفی دور اندخته می شود و اگر مبلغ هر متر مربع بنر در 
سال ۱۴۰۰ را میانگین ۳۵ هزار تومان محاسبه کنیم مبلغ ۶۲۰/۰۶۵/۰۰۰/ ۱۲۱ تومان از جیب بستگان و آشنایان 
صاحب عزا هزینه شــده است. حال با نگاهی به مراسم ها، مناسبت ها، رویداد و تبلیغات محیطی مختلفی 
که به صورت فردی، گروهی، سازمانی و تجاری در ایران انجام می شود، هر ساله میلیاردها تومان برای چاپ 
بنر در ایران هزینه و میلیون ها متر بنر چاپی با تاریخ مصرف نسبتا کوتاه نصب و دور انداخته می شود و این در 
حالی است که هیچ آمار جامع و مشخصی از متراژ پسماندهای بنرهای چاپی در ایران وجود ندارد و شواهد 
موجود از چاپ متراژ میلیونی بنرها در طول یک ســال حکایت می کند. بنرهایی که تبدیل به پســماندهایی 
می شــوند که در ایران قابلیت بازیافت را ندارند و در اندک موارد ناچیزی برای اســتفاده مجدد برای کاربری 
دیگر استفاده می شوند. اقدامات مؤثر و رضایت بخش در راستای کاهش مصرف بنرهای چاپی در ایران کمتر 
مشاهده می شــود. البته شهرداری اصفهان در سال ۹۷ اقدام تحســین برانگیزی انجام داد. در ایستگاه های 
اتوبوس شــهری اصفهان که همواره تبلیغات شهری به صورت مســتمر در قالب چاپ و نصب بنر صورت 
می گرفت، از چاپ و نصب این تبلیغات صرف نظر و از رســانه های جایگزین اســتفاده شد. به همین واسطه 
پنــج  هزار متر مربع بنر که به صورت ماهانه چاپ می شــد، از گردونه چاپ و نصــب خارج و از آلودگی های 
زیست محیطی ناشی از این مواد که عمدتا مواد پلاستیکی هستند، جلوگیری شد. متأسفانه مشاهده می  کنیم 
در بسیاری از دستگاه های اجرائی دولتی و غیر دولتی که اهداف زیست محیطی و فرهنگ شهروندی را دنبال 
می کنند، خود در چاپ و نصب بنر پیشــگام هستند. نمونه بارز آن بسیاری از شعارهای زیست محیطی است 
که ســازمان های مدیریت پسماند شهرداری ها در زمینه کاهش تولید پسماند ارائه می  دهد و همه آنها را بر 
روی بنرهای بزرگ چاپ و در ســطح شهر نصب می کند؛ تبلیغاتی که حاصل آن تولید پسماند بیشتر بعد از 
پایان مصرف آن بنرهاست. در بسیاری از کشورهای جهان فرهنگ و نحوه استفاده از بنرهای چاپی بر اساس 
کاربرد و اثربخشــی آن مشخص شده است و از چاپ بنر بیشــتر برای تبلیغات و اهداف اطلاع رسانی خاص 
استفاده می شــود و برای تبریک و تسلیت گفتن به یک فرد از روش های مناسب دیگر اطلاع رسانی بهره مند 
می شــوند. در دنیای کنونی که سوشــیال مدیا در بســتر اینترنت حرف اول را می زند و دنیای مجازی تبدیل 
به بخش مهم و جدانشــدنی زندگی شهروندان شده است و اشــتراک گذاری تصاویر، فیلم، متن و صوت در 
شــبکه های اجتماعی بیشتر رایج است، استفاده از روش های ســنتی فعلی کاربرد و اثرگذاری کمتری دارد. 
شبکه های اجتماعی دسترسی، بازدید راحت تر، هزینه کمتر و نتیجه مطلوب تری را برای مخاطبان به همراه 
داشته و با توجه به رواج و استفاده کاربران اینترنتی از صفحات شخصی برای حضور در شبکه های اجتماعی 
و دنبال کردن علاقه مندان آنان امکان و فرصت مناسبی را برای اشتراک گذاری مطالب و داده ها برای مخاطبان 
به وجود آورده اســت. حال اگر هزینه هــای چند صد میلیاردتومانی را که ســالانه صرفا برای چاپ بنرهای 
مناسبتی شخصی برای افراد در ایران هزینه می شود، فارغ از اشتغال آفرینی، گردش سرمایه و رونق کسب وکار 
که ایجاد می کند، بررسی کنیم، شــاهد آن خواهیم بود که رقم بسیار چشمگیری سالانه از جیب شهروندان 
هزینه می شود؛ هزینه ای که صرفا با درصد کمی از آن مبلغ می توان وب سایت های اطلاع رسانی و تبلیغاتی یا 
با مبلغ بخشی از آن شبکه های اجتماعی را در بستر اینترنت راه اندازی کرد که یکی از کاربردهای آن می تواند 
بارگذاری بنرهای اینترنتی و مجازی ویژه اشــخاص و مناســبت های خاص باشــد. هرچند آثار آلودگی های 
محیط زیســتی حاصل از بنرهای چاپی از جمله ردپای کربن، دیر و سخت تجزیه پذیری بافت پلاستیکی بنرها 
و آثار زیان بار مواد شــیمیایی به  کار رفته در زمان چاپ در میان روزمرگی جمع آوری و مدیریت پســماندهای 
شهری از دیدگان رخت بر بسته و رونق کسب و کار و چرخش اقتصادی مراکز چاپ بنر اولویت بهتری نسبت به 
میزان کاهش آلودگی های محیط زیستی آن دارد، استفاده از روش های نوین اطلاع رسانی و تبلیغات که همراه 
هزینه های کمتر و کارایی و اثرگذاری بیشــتر و آلودگی محیط زیســت کمتری است، باید مبنای کار قرار گیرد. 
در برخی از کشــورها اشخاص هزینه هایی را که برای تبریک ازدواج و تولد نوزاد، خوشامدگویی، تسلیت و... 
برای بستگان و آشنایان شان قرار است پرداخت کنند، به امور خیریه اهدا می کنند و به تازگی در ایران تعدادی 
مؤسسه خیریه بنرهای مناسبتی اینترنتی را جهت استفاده برای وب سایت های اینترنتی و شبکه های اجتماعی 
بــرای افراد طراحی کرده اند و هزینه آن را برای امور خیریه دریافت می کنند. ســالانه بیش از صدها میلیارد 
تومان برای چاپ بنرهای مناســبتی شــخصی در ایران هزینه می شود که اگر اقدامات مؤثر و الزام آوری برای 
تغییر فرهنگ روش های اطلاع رســانی صورت بگیرد و شــاهد ترویج بنرهای اینترنتی به جای بنرهای چاپی 
شخصی باشیم، مبالغ میلیاردی بسیار زیادی به مؤسسات خیریه اهدا می شود و از آلودگی های محیط زیستی 

بسیاری جلوگیری می شود.

پژوهشگر مدیریت پسماند
مهدی نعمتی

در کشــور ما حقوق بشر مفهوم ناشناخته ای نیســت؛ اندیشمندانی پیشینه آن 
را به ایران باســتان نســبت داده اند و منشــور کورش را اولین اعلامیه حقوق بشر 
می دانند. کورش مؤســس سلســله هخامنشی از جمله پادشــاهانی است که نام 
نیک در تاریخ دارد. سیدمحمدحســین طباطبایی در کتاب «تفســیر المیزان» او را 
همان «ذوالقرنین» بیان شــده در قرآن می داند. او اعلامیه ای صادر کرد و دســتور 
داد آن را بر اســتوانه ای سفالی حک کنند. به شــکل خلاصه وی بیان می دارد که 
اراده کرده تا امکان دهد به ملتی که تاکنون تحت ســتم ســتمگران بوده با امنیت 
خاطر به زندگی خود ادامه دهد. در سپهر جهانی، ریشه های حقوق بشر به مفهوم 
امروزین در «اعلامیه اســتقلال ایالات متحده آمریکا» (۱۷۷۶ میلادی) و «اعلامیه 
حقوق بشــر و شهروند فرانسه» (۱۷۸۹ میلادی) بازمی گردد. در بخشی از اعلامیه 
اســتقلال آمریکا آمده اســت: «ما این حقایق را بدیهی می دانیم که همه انسان ها 
برابر آفریده شده اند و برخی حقوق غیرقابل انکار توسط پروردگار به آنها اعطا شده 
است، از جمله این موارد حق زندگی، آزادی و جست وجوی خوشبختی است» و در 
ماده اول اعلامیه فرانسه می خوانیم: «انسان ها آزاد به دنیا آمده اند و آزاد با حقوق 
برابر باقی خواهند ماند. تفاوت های اجتماعی تنها در صورتی که صلاح همگانی در 

میان باشد، می توانند وضع شوند».
با تشکیل سازمان ملل متحد، «اعلامیه جهانی حقوق بشر» در ۱۰ دسامبر ۱۹۴۸ 
میلادی به تصویب مجمع عمومی این نهاد رسید. اعلامیه شامل یک مقدمه و ۳۰ 
مــاده و با وجود انتقادات وارده بر آن، مبنای عمــل جامعه بین المللی قرار گرفته 
است. در بخشی از مقدمه آمده است: «مجمع عمومی این اعلامیه جهانی حقوق 
بشــر را آرمان مشــترك تمام مردمان و ملت ها اعلام می کند تــا همه افراد و تمام 
نهادهای جامعه این اعلامیه را همواره در نظر داشته باشند و بکوشند که به یاری 
آموزش و پرورش، رعایت این حقوق و آزادی ها را گســترش دهند و با تدابیر فزاینده 
ملی و بین المللی، شناســایی و اجرای جهانی و مؤثــر آنها را چه در میان مردمان 
کشورهای عضو و چه در میان مردم سرزمین هایی که در قلمرو آنها هستند، تأمین 
کنند». از آنجایی که این اعلامیه به کلیات می پردازد، دو معاهده مشهور به «میثاق 
بین المللــی مربوط به حقوق مدنی و سیاســی» و «میثــاق بین المللی مربوط به 
حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی» به تصویب مجمع عمومی ســازمان ملل 

رسید که کشورها به آن بپیوندند.
پیش از انقلاب اسلامی و با تصویب قانون اساسی مشروطه (بدیهی است قبل 
از زمان تنظیم اعلامیه جهانی حقوق بشــر) اصولی مشــابه که به حقوق انسانی 
افــراد بپردازد دیده می شــود. برای نمونه در اصل دوازدهم متمم قانون اساســی 
مشــروطه بیان شده است: «حکم و اجرای هیچ مجازاتی نمی شود مگر به موجب 
قانون» یا در اصل ســیزدهم: «منزل و خانه هرکس در حفظ و امان است. در هیچ 
مســکنی قهرا نمی توان داخل شــد مگر به حکم و ترتیبی که قانون مقرر نموده». 
دولت ایران به عنوان یکی از مؤسسان سازمان ملل متحد، در سال ۱۳۵۴ به هر دو 
میثاق پیوست که همچنان در نظام حقوقی ما معتبر است. پس از انقلاب اسلامی، 
اولیــن کاربــرد مفهوم حقوق بشــر در بهمــن ۱۳۵۷ در کلام بنیان گذار جمهوری 
اســلامی ایران می شنویم که بیان کردند: «سلطنت خلاف حقوق بشر است» و این 
جمله تیتر روزنامه «اطلاعات» هم شد. با تصویب قانون اساسی در آذرماه ۱۳۵۸، 
بخشــی از مفاهیم حقوق بشــری در اصول مختلفی تجلی یافت؛ در بند «ششم» 
اصل دوم به «کرامت و ارزش والای انســانی و آزادی توأم با مسئولیت او...» اشاره 
شده یا در اصل نوزدهم بیان شده است: «مردم ایران از هر قوم و قبیله که باشند، از 
حقوق مساوی برخوردارند و رنگ، نژاد، زبان و مانند اینها سبب امتیاز نخواهد بود».
حقوق بشــر در معنای واقعی خود و با فــرض فطری بودن، مقید به هیچ حد 
و مرز جغرافیایی، نژادی، مذهبی و طبقاتی نیســت. ســازمان کنفرانس اســلامی 
(درحال حاضر با نام «سازمان همکاری های اسلامی») در تاریخ پنج آگوست ۱۹۹۰ 
میلادی (۱۵ مرداد ۱۳۶۹ خورشــیدی) در پایتخت مصر اعلامیه ای شامل مقدمه 
و ۲۵ ماده به تصویب رســاند که به «اعلامیه حقوق بشــر اســلامی» یا «اعلامیه 
قاهره» مشــهور بوده و هدف آن مطابقت حقوق و آزادی ها با شــریعت اســلام 
است که می تواند با تفاســیری عرصه را بر پاره ای از حقوق اعلام شده در اعلامیه 
جهانی حقوق بشــر تنگ کند. در تقویم رســمی ایران، روز تصویب این اعلامیه به 
نام «حقوق بشــر اسلامی و کرامت انســانی» نام گذاری شد. امسال در همین روز 
کاظم غریب آبادی، دبیر ســتاد حقوق بشــر جمهوری اســلامی ایران، در نشستی 
گفت: «در زمینه تدوین مبانی حقوق بشــر اسلامی هم در بین کشورهای اسلامی 
و هــم در بین جامعه خودمان در جمهوری اســلامی ایــران نقطه ضعف داریم. 
البته در داخل کتب و مقالاتی در زمینه حقوق بشــر اسلامی تألیف شده است  اما 
اینها به ادبیات حقوق بشــر بین المللی راه پیدا نکرده و هنجارسازی نکرده است» 
(خبرگزاری ایسنا – ۱۵ مرداد ۱۴۰۲). اصطلاح «حقوق بشر اسلامی» ممکن است 
در ظاهر ساده به نظر برســد  اما همان طورکه در صحبت های کاظم غریب آبادی 
هم مشــاهده می شود، نیازمند روشن شــدن مبانی فکری آن و نسبتش با اعلامیه 

جهانی حقوق بشر است.

کرامت انسان و معنای «حقوق بشر اسلامی»

دور دنیا در یک دقیقه
ســحر طلوعی: ما به چهار گوشــه جهان ســر می زنیم و خبرهایی را که کمتر دیده شده است، مرور 
می کنیــم. امــروز از خیابان بریک لین لنــدن و دعوای چینی ها شــروع می کنیم. ســپس راهی نروژ 
می شــویم؛ جایی که قرار اســت متا را سنگین جریمه کنند. در آخر هم راهی زندان آتوک می شویم و 

از عمران خان سراغ می گیریم.
لندن: این روزها تعدادی از هواداران و مخالفان دولت چین روی بلوک های ســفید «بریک لین» لندن 
با هم دعوا می کنند. یک روز موافقان شــی می نویســند «ارزش های اصلی سوسیالیست» و روز دیگر 
مخالفان روی آن کلمات با رنگی دیگر یادآوری می کنند «چین آزاد نیســت»، «لعنت بر کمونیست» 
و... شــورای تاور هملتز لندن هم برای اینکه غائله را بخواباند، دیوارها را ســفید کرده که در نهایت 

باعث شده گروه های دیگر هم وارد میدان شوند و شعارنویسی کنند.
ســازمان ملل: تحقیقات حاصل از صد کشور جهان در دو دهه اخیر نشان می دهد هر چقدر آلودگی 
هوا بیشتر می شود، مقاومت انسان ها به آنتی بیوتیک ها هم افزایش می یابد. در واقع ذرات معلق ۲٫۵ 
میکرون که حاوی باکتری های مقاوم به آنتی بیوتیک هستند، نقش مهمی در بروز این وضعیت دارند. 
هوای آلوده سرشــار از این ذرات است. برآوردها نشان می دهد در هر سال بیش از یک میلیون و ۳۰۰ 

هزار نفر بر اثر این اتفاق جان خود را از دست می دهند.
آمریکا: پرونده قتل جورج فلوید همچنان باز است. «تو تائو» یکی از مأموران پلیس حاضر در صحنه 
قتل جورج فلوید بوده اســت. او می گوید آن روز وظیفه داشــته مانع از هجوم شهروندان به صحنه 
قتــل شــود اما دادگاه ایالتی معتقد اســت آقای تائو مثل چوب خشــک عمل کــرده و مانع از رفتار 
خشــونت بار همکارش نشده است. جورج فلوید زیر فشار زانوی افسر پلیس درک شوین جان باخت. 
دادگاه تائو را به ارتکاب مشــارکت در قتل عمد درجه دو به چهار ســال و ۹ ماه حبس محکوم کرده 

است.
نروژ: تا زمانی که پلتفرم متا در حفاظت از حریم خصوصی کاربران در نروژ مســتأصل باشد، جریمه 
ســنگین روزی یک میلیون کرون در انتظارش خواهد بود. پلتفــرم متا باعث نقض حریم خصوصی 
کاربران نروژی فیس بوک شده و اطلاعات شخصی آنها را در اختیار گروه های تبلیغاتی گذاشته است.
جریمه متا از چهاردهم آگوست آغاز خواهد شد. پیش از این در هفدهم جولای نهادهای قانونی 

نروژ به متا هشدار داده بودند.
پاکستان: عمران خان، نخست وزیر سابق پاکستان، به سه سال حبس محکوم شده است. او ابتدا قرار 
بود به زندان آدیاله در راولپندی منتقل شــود، اما سرانجام از زندان محلی آتوک در حومه اسلام آباد 
ســر درآورد. عمران خان در اتاقی کوچک عاری از تجهیزات محبوس اســت. سرویس بهداشتی این 
اتاق روباز اســت. پشــه و مگس هم که جولان می دهند. زندان آتوک برای ۵۳۰ نفر ظرفیت دارد اما 
۸۰۰ نفر در حال حاضر در آن محبوس هســتند. نخست وزیران دیگر پاکستان دوران حبس را در آدیاله 

گذرانده بودند.

خبرخوانى

هرچه خرج بیشتر، طلاق بیشتر
سی ان ان گزارشــی درباره میزان طلاق در افراد منتشر کرده 
اســت. این گزارش براساس تحقیقی است که دو استاد اقتصاد 
دانشگاه اندرو فرانسیس تان و هوگو ام میالون بر روی سه هزار 
زوج در ایالات متحده انجام داده اند؛ گزارشــی که بســیاری را 
می تواند شــگفت زده کند. زیرا طبق این تحقیق هرچه زوج ها و 
والدین پول بیشتری برای عروسی خرج می کنند، احتمال طلاق 
آنها از هم بیشــتر اســت. در حال حاضر همه جای دنیا، مراسم 
عروسی تبدیل به صنعتی با درآمدی میلیارد دلاری شده است. 
هرچند این تحقیق می تواند برخــی باورها را تغییر دهد. طبق 
این تحقیق  کسانی که کمتر خرج می کنند، زندگی زناشویی شان 
دوام بیشــتری دارنــد و میزان طلاق کمتری در بین شــان رواج 

دارند!
طبق مقاله آنها  به طورخاص  مردانی که برای حلقه نامزدی 
خــود بین دوهــزار تا چهارهــزار دلار خرج کرده انــد، احتمال 
طلاقشــان ۱٫۳ برابر کسانی اســت که برای حلقه نامزدی خود 

بین ۵۰۰ تا دوهزار دلار خرج کرده اند.
این تحقیق همچنین نشــان داد که عروسی هایی که با کمتر 
از هزار دلار هزینه برگزار شــده اســت، در مقایسه با کسانی که 
بیش از ۲۰ هزار دلار برای عروسی خود هزینه می کنند، شانس 
طــلاق کمتری دارنــد و احتمال طلاق زنان در این شــرایط ۱٫۶ 
بیشتر اســت. اما صرف هزینه برای  ماه عسل می تواند چاره ساز 
باشــد. از این رو  شاید نتوان هزینه های عروسی را کاهش داد اما 
طبق همین تحقیق خرج کردن پول برای ماه عســل ارزشــمند 
اســت! سفر بعد از عروســی ایده خوبی است و احتمال طلاق 

را کاهش می دهد.
طبــق این گــزارش البته اســتادان دریافته اند کــه ظاهر در 
تصمیم گیری برای ازدواج مهم اســت و بر خطر افزایش طلاق 

نیز تأثیر می گذارد.
پروفسور میالون گفت: «هرچه ظاهر همسر در تصمیم گیری 
برای ازدواج تأثیرگذارتر باشــد، به طــور قابل توجهی مدت زمان 

ازدواج کوتاه تر می شود».

خارجى خوانى

ارباب حلقه ها - پیتر جکسون -۲۰۰۱
گندالف (یان مک کلن): بعضی ها که زنده اند سزاوار مرگ اند و بعضی ها که مرده اند سزاوار زندگی اند. تنها تصمیمی که ما می توانیم بگیریم، 

این است که از فرصتمون درست استفاده کنیم.
لگولاس (ارلاندو بلوم): افســوس بر همه ما! بر همه آنها که در این روزگار پا به عرصه گیتی می گذارند؛ زیرا اســم این روزگار چنین اســت: 

یافتن و از کف دادن.
گندالف: ظلم وجود دارد تا انسان ها به یاد بیاورند در عین تاریکی و تباهی هنوز شجاعت و نور و به دنبالش امید وجود دارد.

دیـالـوگ روز

یادداشت

طرح ملی شهرهای مولد 
با چه ضرورتی؟!

«محمدعلی نیکبخت» وزیر جهاد کشاورزی در نشست طرح 
ملی شــهر مولد کشــاورزی با هدف ایجاد مرکــز فرماندهی بر 
اجرای طرح ملی «شهر مولد کشاورزی» با بسیج امکانات داخل 
وزارتخانه و قرارداد همــکاری با بخش های دیگر تأکید و اعلام 
کرد: جلســات هماهنگی این طرح ملی به ریاســت معاون اول 
رئیس جمهور برگزار و وظایف دستگاه های مجری طرح از جمله 
وزارت صمت، راه و شهرســازی و جهاد کشــاورزی برای ایجاد 
پنج شــهر ابلاغ شده اســت. او همچنین افزود: شهرهای مولد 
کشــاورزی در جهت توسعه اقتصادی سواحل بر مبنای دریاپایه 
طراحی شــده و از صید و صیادی تا آبزی پروری و فعالیت های 
پایه شیلاتی را در بر می  گیرد. آقای نیکبخت با اعلام تفاهم نامه 
با قــرارگاه امام حســن مجتبی(ع) و قــرارگاه خاتم الانبیا(ص) 
و از فوریت تبدیل آن به قرارداد نیز خبر داد. پیشــینه تشــکیل و 
توســعه شهرها در اقصی نقاط دنیا نشان می دهد که عمده آنها 
از دیرباز در مســتعدترین کانون ها و اقلیم های کشاورزی صورت 
گرفته اســت؛ نقاطی که با برخــورداری از منابع آب و در پی آن 
خاک مستعد موجب افزایش جمعیت انسانی مولد آن کانون ها 
بوده است؛ کانون هایی که به  تدریج با گسترش صنعت و بخش 
خدمات از ماهیت کشــاورزی آن کاسته و چه بسا در تقابل با آن 
قرار گرفته اســت. این روند گسترش در کشــورهایی که اقتصاد 
و درآمــد ملی آنان مبتنی بر فروش ذخایــر طبیعی مانند نفت 
بوده اســت، با شتاب بیشتر صورت گرفته و چه بسا ظرفیت های 
کشــاورزی کانون های مستعد کشــاورزی آنها را بیش از پیش در 
خود بلعیده اســت. چنین عارضه ای کــه به «بیماری اقتصادی 
هلندی» موسوم اســت با دخالت دولت ها برای پاسخ گویی به 
نیازهای فوری غذایی و برداشت از درآمد صادرات تک محصولی 
تشــدید می شــود. کشــور ما نیز در خلال حداقل هشــت دهه 
اخیــر متأثــر از درآمد نفت و بــا چنین عارضه ای آســیب های 
برگشــت ناپذیری بر عرصه تولید و بستر حیات خود تحمل کرده 
و می کند. اینکه دشــت وسیع و حاصلخیز تهران تا دشت قزوین 
اکنون میزبان بیش از یک ســوم جمعیت کشور یا حاشیه زرخیز 
دریای مازندران به یک شــهر به طول هزار کیلومتر تبدیل شــده 
اســت را باید از دســتاوردهای چنین اقتصاد بیماری تلقی کرد. 
شــهری که هزاران دفتر املاک آن کمــاکان در فضای مجازی و 
واقعی در حــال تبلیغ فروش آخرین بازمانــده از اراضی بوده و 
هم زمان نگاه نامحرمانه خــود را از بقایای جنگل های هیرکانی 

آن برنمی دارد.
در چنین شــرایطی آیا جای شــگفتی نیســت که وزیر جهاد 
کشــاورزی و در آغاز به کارش احداث شهرهای جدیدی را نوید 
بدهد؟ شهرهایی که هنوز تولیدات محوری آنها تنها بر صفحات 
کاغذ رخ نمایانده است؟ گویی خیاطی بخواهد به جای دوختن 
لباس بر تن مشــتریانی که در صف ایستاده اند، لباس برای کسی 
بدوزد که هنوز به دنیا نیامده اســت. آنهــا که چنین طرح های 
بدیعی را با دورنمایی رؤیایی برای وزیر تازه به کرســی نشســته 
پیشــنهاد می کنند، ای کاش نگاهی به فرایند تشــکیل و توسعه 
شــهرها بیندازند؛ فرایندی که از تولید کشــاورزی به تشــکیل و 
توسعه شهرها و نه برعکس می انجامد. در کدام برنامه توسعه 
کشــاورزی سابقه داشته که در گام نخست به ساخت وساز شهر 
و به بهانه تولید کشاورزی بپردازند؟ اما نکته مهم تری نیز در این 
مجال اندک باید به مدیریت جدید کشــاورزی کشور خاطرنشان 
کرد. در ســال ۱۳۵۳ مطالعات آمایش سرزمین از جانب دولت 
وقت به گروهی از کارشناســان فرانسوی واگذار شد. مطالعاتی 
کــه بازخوانی آنها نشــان می دهد که اگــر مدیریت های بخش 
کشــاورزی صنعت اقتصاد و خدمات کشــورمان آنها را الگوی 
توسعه قرار می دادند چه بسا اکنون در مسیر و جایگاهی متفاوت 
و برخوردار از نظام تولید و رشــدی پایدار قرار داشــتیم. در این 
مطالعات ضمن شناســایی واقع گرایانه ظرفیت تولید کشاورزی 
در جای جای کشــور، نهایتا توصیه شده بود که صنایع سنگین و 
آب بر عمدتا در حاشــیه سواحل جنوب کشــور مستقر شود تا با 
برخورداری از آب دریا کمترین رقابت را با منابع آب کشــاورزی 
داشــته باشد؛ پیشــنهادی که متأســفانه در نیم قرن پس از این 
مطالعات نه تنها نادیده گرفته شــد بلکه در جهتی معکوس به 

آن عمل شد.

پژوهشگر کشاورزی
عبدالحسین طوطیایی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


